CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

PROJETO DE LEI Nº 011/2020

DATA: 18/05/2020

SÚMULA: Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. José

Leite Cordeiro pelo trabalho dedicado ao município de Cornélio

Procópio.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO,

Estado do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal,

SANCIONO a seguinte:

L E I

Art. 1º - Fica concedido o “Título de Cidadão Honorário” do

município de Cornélio Procópio ao Senhor José Leite Cordeiro pelo trabalho dedicado ao município.

Art. 2º - O título ora outorgado será entregue em sessão solene

do Legislativo Municipal em data a ser designada pela presidência.

Parágrafo único. A entrega do título deverá ser realizada no prazo máximo de 120 (cento e vinte)

dias após a publicação da presente lei.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cornélio Procópio, 18 de maio de 2020.

Edimar Gomes Filho      Diones C. de Campos
Vereador – PSB       Vereador -  PSD

Helvécio A. Badaró       Ananias A. Martins Nt.
Vereador – PTC       Vereador - PSD

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

PROJETO DE LEI Nº 011/2020

DATA: 18/05/2020

Exposição de Motivos:
Senhores vereadores,

José Leite Cordeiro é natural de Serra Talhada-PE, nascido em 21 de março de 1951.

Em 1953, veio para o Paraná na companhia de sua numerosa família a fim de buscar

melhores condições.

Inicialmente estes pernambucanos tiveram a oportunidade de emprego na zona rural.

Posterior a isso, instalaram-se na Vila São Pedro de Cornélio Procópio.

Dona Rosa Magalhães (mãe) e Luiz Cordeiro de Magalhães criaram (entre naturais e

adotivos) mais de 15 filhos.

Vivos hoje, José Leite tem a irmã Vera Magalhães, residente em Cornélio Procópio, e o

irmão Luiz Cordeiro Magalhães, residente em Apucarana – PR.

José Leite teve suas primeiras incursões no rádio através de uma oportunidade concedida

pela sua posição como comerciante, pois a empresa em que trabalhava patrocinou um programa de

rádio que fora apresentado por ele.

Teve passagens pelas seguintes emissoras: Cruzeiro do Sul, Cornélio Procópio AM e em

1983 adquiriu, sob duras penas, a tímida emissora que operava em FM, Rádio Graúna FM,

transformando-a em uma das maiores do estado.

Militou na política procopense, sendo vice-prefeito em dois mandatos.

Na ação social foi destaque no Clube de serviços Rotary CP SUL, o qual presidiu por um

mandato.

É casado há 46 anos com Claudete Ap. Cardoso Cordeiro, com quem teve 3 filhos, Andressa

Cordeiro, Renata Kiara Cordeiro e Allysson Kalil Cordeiro. Tem 3 netos: Maria Eduarda Leachi

Cordeiro, José Mauricio Cordeiro Bruniera e José Alexandre Cordeiro Mattos.

Neste ano, José Leite Cordeiro completa 50 anos no jornalismo, sempre levando informação

e o nome de Cornélio Procópio para milhares de pessoas.

Cornélio Procópio, 18 de maio de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

Edimar Gomes Filho      Diones C. de Campos
Vereador – PSB       Vereador -  PSD

Helvécio A. Badaró       Ananias A. Martins Nt.
Vereador – PTC       Vereador - PSD